Descontos concedidos nas operações recuperadas (3.181.347,86) (1.208.537,27)

Saldo Final 34.173.702,00 25.039.964,55

h) Operações renegociadas:

Em 31 de dezembro de 2021 saldo das operações de crédito renegociadas pela cooperativa apresentavam 
um montante total de R$ 40.668.819,42 (Quarenta milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, oitocentos 
e dezenove reais e quarenta e dois centavos) ,compreendendo as composições de dívidas, prorrogações, 
novações de créditos e as concessões de novas operações de crédito para liquidação parcial ou total de 
operações anteriores.

6. Outros Ativos Financeiros

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os outros ativos financeiros, compostos por valores referentes às

[...]

E após destinação das sobras do exercício de 
2020, foi repassado ao FGCOOP em 03/05/2021 o montante de R$ 2.621.850,37, das perdas recuperadas, 
bem como atualização do saldo devedor sendo o montante de R$ 219.798,62.

Está constituído no passivo, outras obrigações o montante de R$ 426.378,39 (quatrocentos e vinte e seis 
mil, trezentos e setenta e oito reais e trinta e nove centavos), classificados na conta Fundo garantidor de 
valores, trata-se de saldo de perdas recuperadas das incorporadas de cooperados desligados no decorrer 
do exercício de 2021, juntamente com a atualização de saldo junto ao FGCOOP, conforme demonstrado